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21) VENERDI’ 8 SETTEMBRE 2023 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:15-09:00 PROVA VALUTAZIONE PAONE/DE FEUDIS/GUERRA 1°APPELLO  
09:00-10:30 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nell’obesità M. D’Adamo  

TEAMS 

10:30-11:30 Basi cliniche ed indicazioni nutrizionali nelle 
nefropatie A. Noce  

11:30-13:00 Basi cliniche ed indicazioni nutrizionali nelle 
nefropatie A. Noce  

14:00-15:30 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci  
15:30-17:00 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci  
17:00-18:30 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci  

 
 

22) SABATO 9 SETTEMBRE 2023 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:30-09:00 PROVA VALUTAZIONE (MINIERI 2°APPELLO) 

09:00-11:30 SEMINARIO Buone Pratiche sull'utilizzo della 
Telemedicina nei paz con DCA 

S Marucci 

TEAMS 
11:30-13:00 Conseguenze psicologiche della dietoterapia nelle 

malattie metaboliche croniche M. Lastretti 

14:00-15:30 Conseguenze psicologiche della dietoterapia nelle 
malattie metaboliche croniche M. Lastretti 

15:30-17:00 Conseguenze psicologiche della dietoterapia nelle 
malattie metaboliche croniche M. Lastretti 

 
 
  

23) VENERDI’ 22 SETTEMBRE 2023 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:15-08:30 PROVA VALUTAZIONE (MINIERI 3°APPELLO solo per assenti o non superato) 
08:30-09:00 PROVA VALUTAZIONE PAONE/DE FEUDIS/GUERRA 2°APPELLO 
09:00-10:30 Alimenti funzionali L. Dugo  

TEAMS 

10:30-11:30 Alimenti funzionali L. Dugo  
11:30-13:00 Alimenti funzionali L. Dugo  
14:00-15:30 Psico-oncologia: aspetti nutrizionali MR Lupattelli 
15:30-17:00 Psico-oncologia: aspetti nutrizionali MR Lupattelli 
17:00-18:30 Psico-oncologia: aspetti nutrizionali MR Lupattelli 

 
 

24) SABATO 23 SETTEMBRE 2023 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:30 Psico-oncologia: aspetti psicologici M. Baldi 

TEAMS 
10:30-11:30 Psico-oncologia: aspetti psicologici M. Baldi 
11:30-13:00 Psico-oncologia: aspetti psicologici M. Baldi 
14:00-15:30 Psico-oncologia: aspetti psicologici M. Baldi 
15:30-17:00 Psico-oncologia: aspetti psicologici M. Baldi 
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25) VENERDI’ 6 OTTOBRE 2023 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:30 Inquadramento normativo degli alimenti che riportano 

indicazioni nutrizionali e sulla salute V. Di Giorgi 

TEAMS 

10:30-11:30 Inquadramento normativo degli alimenti che riportano 
indicazioni nutrizionali e sulla salute V. Di Giorgi 

11:30-13:00 Inquadramento normativo degli alimenti che riportano 
indicazioni nutrizionali e sulla salute V. Di Giorgi 

14:00-15:30 Molecole bioattive di origine naturale: classificazione e 
meccanismi d’azione 

L. De Gara  

15:30-17:00 Molecole bioattive di origine naturale: classificazione e .. L. De Gara  
17:00-18:00 Molecole bioattive di origine naturale: classificazione e …. L. De Gara  

 
26) SABATO 7 OTTOBRE 2023 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:30 Linee guida di indirizzo per la riabilitazione nutrizionale 

nei disturbi dell’alimentazione D. Giacomini  

TEAMS 

10:30-11:30 Linee guida di indirizzo per la riabilitazione nutrizionale 
nei disturbi dell’alimentazione D. Giacomini 

11:30-13:00 Linee guida di indirizzo per la riabilitazione nutrizionale 
nei disturbi dell’alimentazione D. Giacomini 

14:00-15:30 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

L. Dalla Ragione  

15:30-17:00 Riabilitazione nutrizionale dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

L. Dalla Ragione  

 
 
  

 
27) VENERDI’ 20 OTTOBRE 2023 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:15-09:00 PROVA VALUTAZIONE (1.D’ADAMO/NOCE/LASTRETTI) 1°APPELLO 

09:00-10:30 Sport: comportamento alimentare e disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione S. Capurso 

TEAMS 

10:30-11:30 Sport: comportamento alimentare ……… S. Capurso 
11:30-13:00 Sport: comportamento alimentare …………. S. Capurso 

14:00-15:30 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle patologie 
gastrointestinali L. Piretta  

15:30-17:00 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle …………… L. Piretta  
17:00-18:30 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle …… L. Piretta  

 
 
 

28) SABATO 21 OTTOBRE 2023  
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:00 Basi genetiche del comportamento alimentare  A.Botta 

TEAMS 

10:00-11:00 Basi genetiche del comportamento alimentare  A.Botta 
11:00-13:00 Basi genetiche del comportamento alimentare  A.Botta 

14:00-15:30 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle 
patologie gastrointestinali L. Piretta  

15:30-17:00 Basi cliniche e indicazioni nutrizionali nelle 
patologie gastrointestinali L. Piretta  
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29) VENERDI’ 3 NOVEMBRE  2023 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:15-09:00 PROVA VALUTAZIONE (1.D’ADAMO/NOCE/LASTRETTI) 2°APPELLO 

09:00-11:30 
Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la 
prevenzione e nella gestione dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

P. Medde 
 

TEAMS 

11:30-13:00 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la.. P. Medde 

14:00-15:30 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e 
preadolescenza: prevenzione , diagnosi e terapia L. Dalla Ragione  

15:30-17:00 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e 
preadolescenza: prevenzione , diagnosi e terapia L. Dalla Ragione  

17:00-18:30 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e 
preadolescenza: prevenzione , diagnosi e terapia L. Dalla Ragione  

 
30) SABATO 4 NOVEMBRE 2023 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:30-09:00 PROVA VALUTAZIONE MARUCCI 1°APPELLO 

09:00-10:30 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e 
preadolescenza: prevenzione , diagnosi e terapia L. Dalla Ragione 

TEAMS 
10:30-11:30 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e 

preadolescenza: prevenzione , diagnosi e terapia L. Dalla Ragione 

11:30-13:00 Disturbi dell'alimentazione della infanzia e 
preadolescenza: prevenzione , diagnosi e terapia L. Dalla Ragione 

14:00-15:30 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci  
15:30-17:00 Aspetti neuroendocrini e alterazioni organiche S. Marucci  

 
  

 
31) VENERDI’ 17 NOVEMBRE 2023  

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE (1.BALDI/LUPATTELLI, 2.DE GARA/DI GIORGI/DUGO) 1° APPELLO 

+ MARUCCI 2°APPELLO 
09:00-11:30 Counselling nutrizionale M. Khazrai 

TEAMS 
11:30-13:00 Counselling nutrizionale M. Khazrai 
14:00-15:30 Counselling nutrizionale M. Khazrai 
15:30-17:00 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la P. Medde 
17:00-18:30 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la... P. Medde 

 
 
 

32) SABATO 18 NOVEMBRE 2023 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:30 
Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la 
prevenzione e nella gestione dei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione 

P. Medde 

TEAMS 10:30-11:30 Approccio integrato psicologo-nutrizionista per 
la... 

P. Medde 

11:30-13:00 Counselling motivazione e relazione di aiuto G. Battagliese 
14:00-15:30 Counselling motivazione e relazione di aiuto G. Battagliese 
15:30-17:00 Counselling motivazione e relazione di aiuto G. Battagliese 
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33) VENERDI’ 1 DICEMBRE 2023 

    
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
08:00-09:00 PROVA VALUTAZIONE (1.BALDI/LUPATTELLI, 2. DE GARA/DI GIORGI/DUGO) 2°APPELLO 
09:00-10:30 Counselling motivazione e relazione di aiuto G. Battagliese 

TEAMS 

10:30-11:30 Counselling motivazione e relazione di aiuto G. Battagliese 

11:30-13:00 Accrescere l'efficacia del counselling nutrizionale 
attraverso una comunicazione efficace A. D’Amore  

14:00-15:30 Accrescere l'efficacia del counselling nutrizion… A. D’Amore  

16:00-17:00 Trattamenti farmacologici nell’obesità e nei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione A. Aquino  

17:00-18:30 Trattamenti farmacologici nell’obesità e nei disturbi … A. Aquino  
 

34) SABATO 2 DICEMBRE 2023 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
09:00-10:30 Accrescere l'efficacia del counselling nutrizionale 

attraverso una comunicazione efficace A. D’Amore  

TEAMS 
10:30-11:30 Accrescere l'efficacia del counselling nutrizion…. A. D’Amore  
11:30-13:00 Accrescere l'efficacia del counselling nutrizion..... A. D’Amore  

14:00-15:30 Trattamenti farmacologici nell’obesità e nei disturbi 
dell’alimentazione e della nutrizione A. Aquino  

15:30-17:00 Trattamenti farmacologici nell’obesità e nei disturbi .. A. Aquino  
 
  

35) VENERDI’ 15 DICEMBRE 2023 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 
PROVA VALUTAZIONE (1.PIRETTA/CAPURSO, 2. DALLA RAGIONE Riabilitazione nutrizionale dei 
disturbi dell’alimentazione e della Nutrizione + Disturbi dell'alimentazione della infanzia e preadolescenza: prevenzione, 
diagnosi e terapia /GIACOMINI, 3.MEDDE Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la prevenzione e nella 
gestione dei disturbi dell’alimentazione e della nutrizione) 1°APPELLO 

10:00-10:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area età evolutiva  

D. Elia / P. 
Medde 

TEAMS 

10:30-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area età evolutiva 

D. Elia / P. 
Medde 

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area età evolutiva 

D. Elia / P. 
Medde 

14:00-15:30 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area età evolutiva: gestione nutrizionale e gestione 
psicologica 

D. Elia / P. 
Medde 

15:30-17:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area età evolutiva…………….. 

D. Elia / P. 
Medde 

17:00-18:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area età evolutiva: …… 

D. Elia / P. 
Medde 

 
36) SABATO 16 DICEMBRE 2023 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 
10:00-10:30 Avvio di una start-up lavorativa D. Torricelli 

TEAMS 
10:30-11:30 Avvio di una start-up lavorativa D. Torricelli 
11:30-13:00 Avvio di una start-up lavorativa D. Torricelli 
14:00-15:30 Avvio di una start-up lavorativa D. Torricelli 
15:30-17:00 Avvio di una start-up lavorativa D. Torricelli 
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37) VENERDI’ 12 GENNAIO 2024 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

08:00-09:00 
PROVA VALUTAZIONE (1.PIRETTA/CAPURSO, 2. DALLA RAGIONE Riabilitazione nutrizionale dei 
disturbi dell’alimentazione e della Nutrizione + Disturbi dell'alimentazione della infanzia e preadolescenza: prevenzione, 
diagnosi e terapia /GIACOMINI, 3.MEDDE Approccio integrato psicologo-nutrizionista per la prevenzione e nella 
gestione dei disturbi dell’alimentazione e della nutrizione) 2°APPELLO 

09:00-10:30 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI Area sovrappeso e obesità: 
gestione nutrizionale e gestione psicologica 

M. Khazrai / G. 
Defeudis / D. 
Russo 

TEAMS 

10:30-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI Area sovrappeso e obesità 

M. Khazrai / G. 
Defeudis / D. 
Russo 

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI Area sovrappeso e obesità 

M. Khazrai / G. 
Defeudis / D. 
Russo 

14:00-15:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI Area sovrappeso e obesità:  

M. Khazrai / G. 
Defeudis / D. 
Russo 

15:30-17:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI Area sovrappeso e obesità 

M. Khazrai / G. 
Defeudis / D. 
Russo 

 
38) SABATO 13 GENNAIO 2024 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

9:00-10:30 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI Area sovrappeso e 
obesità:  

M. Khazrai / D. 
Russo 

TEAMS 10:30-11:30 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI Area sovrappeso e 
obesità:  

M. Khazrai / D. 
Russo 

11:30-13:00 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI Area sovrappeso e 
obesità 

M. Khazrai /  
D. Russo 

 
  

39) VENERDI’ 26 GENNAIO 2024 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA

’ 
08:15-09:00 PROVA VALUTAZIONE (1. BATTAGLIESE/D’AMORE/KHAZRAI, 2. AQUINO/BOTTA) 

1°APPELLO 

09:00-10:00 

SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
Area problemi emergenti (ortoressia, vigoressia, 
drunkoressia): gestione nutrizionale e gestione 
psicologica 

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

TEAMS 
10:00-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 

 Area problemi emergenti………… 
L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
 Area problemi emergenti…………  

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

14:00-15.30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area problemi emergenti………… 

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

15.30-17.00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI 
 Area problemi emergenti………… 

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 
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40) SABATO 27 GENNAIO 2024 
ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI 
 Area problemi emergenti………… 

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

TEAMS 10:00-11:30 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI  
Area problemi emergenti………… 

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

11:30-13:00 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI 
PSICONUTRIZIONALI 
 Area problemi emergenti………… 

L. D’Apolito / S. 
Carnevale 

 
  

41) VENERDI’ 9 FEBBRAIO 2024 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

08:15-09:00 PROVA VALUTAZIONE (1. BATTAGLIESE/D’AMORE/KHAZRAI, 2. AQUINO/BOTTA) 
2°APPELLO 

09:00-10:00 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area disturbi dell’alimentazione e della nutrizione: 
gestione nutrizionale e gestione psicologica 

P. Medde / 
A. Greco   

TEAMS 

10:00-11:30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area disturbi dell’alimentazione e della nutrizione: … 

P. Medde / 
A. Greco   

11:30-13:00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area disturbi dell’alimentazione e della nutrizione: …. 

P. Medde / 
A. Greco   

14:00-15.30 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area disturbi dell’alimentazione e della nutrizione: …. 

P. Medde / 
A. Greco   

15.30-17.00 SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area disturbi dell’alimentazione e della nutrizione: ….. 

P. Medde / 
A. Greco   

 
42) SABATO  10 FEBBRAIO 2024 

ORARIO INSEGNAMENTO DOCENTE MODALITA’ 

09:00-10:00 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area disturbi dell’alimentazione e della nutrizione: 
gestione nutrizionale e gestione psicologica 

P. Medde / 
A. Greco   

TEAMS 10:00-11:30 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area disturbi dell’alimentazione e della nutrizione: 
gestione nutrizionale e gestione psicologica 

P. Medde / 
A. Greco   

11:30-13:00 
SIMULAZIONI DI INTERVENTI PSICONUTRIZIONALI  
Area disturbi dell’alimentazione e della nutrizione: 
gestione nutrizionale e gestione psicologica 

P. Medde / 
A. Greco   

 
  

VENERDI’ 23 FEBBRAIO 2024  

ORARIO  MODALITA’ 

09:00-19.00 PRESENTAZIONE ELABORATI FINALI in presenza 
aula da definire 

 


